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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Архитектурно-строительная деятель-

ность является важнейшей составляющей жизни любого государства, которая все-

гда в процессе исторического развития подвергалась определенному регулирова-

нию. Его масштабы на местах определялись не только столичными установками,

но и региональными условиями, обусловленными действием множества факторов.

История этой деятельности, направленной на формирование урбанизированной

среды обитания человеческого общества как сложного социально-

экономического, научно-технического, а иногда и политического явления, тради-

ционно вызывает большой научный и общественный интерес.

Сказанное в полной мере относится к Российской империи, в которой в пе-

риод с последней четверти XVIII и до начала XX в. происходило совершенство-

вание архитектурно-строительной деятельности. Воронежская губерния в этом

отношении не была исключением и к началу ХХ в. профессионализм её архитек-

турно-строительных служб достиг высокого уровня. Стоявшая за этими процес-

сами работа местной администрации и специалистов архитекторов обладает

большим потенциалом для изучения. Отсутствие комплексных исследований по

Воронежской губернии, посвящённых этому важнейшему аспекту отечественной

истории, определяет актуальность темы.

Изучение истории управления архитектурно-строительными процессами в

провинции уже ведется, но нуждается в расширении, поскольку историография

советского и постсоветского периодов разрабатывалась в основном на материалах

столиц. С этой точки зрения, актуальным является введение в научный оборот

массы источников, иллюстрирующих процессы становления и функционирования

архитектурно-строительных служб в провинции.

Объект исследования: исторический процесс становления и эволюции ар-

хитектурно-строительной службы Воронежской губернии с последней четверти

XVIII в. и до начала XX в., как составной части общегосударственного комплекса

работ по регулированию архитектурно-строительной деятельности в стране.

Предмет исследования – влияние общероссийского законодательства и ме-

стной администрации на организацию работы архитектурно-строительной служ-

бы Воронежской губернии в исследуемый период: изменения в её структуре и

кадровом составе; эволюция застройки Воронежа и городов губернии; деятель-

ность губернских и городских архитекторов.

Территориальные рамки исследования: Воронежская губерния, в грани-

цах которой история становления и функционирования архитектурно-

строительных служб изучена недостаточно, и непосредственно Воронеж, где ре-

зультаты их деятельности получили наиболее яркое отражение.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1773 г. по

1917 г. Выбор нижней границы исследования обусловлен документально зафик-

сированным событием – крупным пожаром в Воронеже, произошедшим в 1773 г.

Он способствовал интенсификации работы над первым регулярным планом Во-

ронежа, которая, в свою очередь послужила началом формирования архитектур-

но-строительной службы в Воронежской губернии. Выбор верхней границы опре-
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делен сменой политического строя в 1917 г., приведшей к переменам в социально-

экономическом укладе страны и коренному перелому во всех сферах государст-

венной деятельности.

Основу методологической базы исследования составляют: принципы ис-

торизма и научной объективности, сравнительно-исторический и историко-

ретроспективный методы, а также методики историографического и источнико-

ведческого анализа всего комплекса выявленных фактов и собранных материалов

в сочетании с системным подходом. Такой подход позволил исследовать деятель-

ность архитектурно-строительной службы с учетом изменений исторического

контекста и сопутствующих причинно-следственных связей, выявлять локальную

специфику и общие тенденции в архитектурно-строительных процессах происхо-

дящих на фоне развития соответствующей законодательной базы.

Степень изученности темы. Данный сюжет в указанных территориальных

и хронологических границах ранее объектом специального исследования не яв-

лялся.

Существуют многочисленные работы, которые раскрывают историю плани-

ровки и застройки городов, но аспекты организации строительства и его связь с

российским законодательством рассматриваются в них лишь фрагментарно. К

этой группе следует, прежде всего, отнести общетеоретические работы по исто-

рии градостроительства и архитектуры России в целом, а также издания, осве-

щающие историю архитектуры Москвы и Петербурга в тесной увязке с творчест-

вом крупных зодчих. В частности, это капитальные исследования историков ар-

хитектуры В.А. Шкварикова, Е.А. Борисовой, А.В. Бунина, Т.Ф. Саваренской,

Е.Н. Кириченко, В.И. Пилявского, С.С. Ожегова, Д.О. Швидковского, Б.М. Кири-

кова, и др.
1

В последние десятилетия в ряде регионов были выполнены работы на темы,

связанные с историей архитектурно-планировочного развития российских горо-

дов в дореволюционный период. К ним относятся диссертации на соискание уче-

ных степеней кандидата исторических наук, кандидата архитектуры и кандидата

искусствоведения: И.М. Сергеева, А.А. Гудкова, С.Ю. Семеновой, Г.Л. Леденё-

вой, Н.В. Грязновой, А.Н. Гуменюк, Н.А. Николаевой, И.Г. Пирожковой, В.В. Са-

вельевой, М.С. Емельяновой, Б.О. Демина, И.В. Поцешковской, И.Г. Котовой,

1
Шквариков В.А. Планировка городов России XVIII и начала XIX века. – М., 1939; Он

же. Очерк истории планировки и застройки русских городов. – М., 1954; Борисова Е.А., Каждан

Т.П. Русская архитектура конца XIX – начала XX вв. – М., 1971; Бунин A.B., Саваренская Т.Ф.

История градостроительного искусства. – Т. 1. – М., 1979; Борисова Е.А. Русская архитектура

второй половины XIX в. – М., 1979; Кириченко Е.Н. Русская архитектура 1830–1910-х годов.

Изд. 2-е, испр. и доп. – М., 1982; Пилявский В.И., Тиц А.А., Ушаков Ю.С. История русской ар-

хитектуры: [Учебник для архитектурных специальностей вузов]. – Л., 1984; Ожегов С.С. Типо-

вое и повторное строительство в России в 18–19 веках. – М., 1984; Борисова Е.А. Русский не-

оклассицизм. – М., 2002; Саваренская Т.Ф., Швидковский Д.О., Петров Ф.А. История градо-

строительного искусства: Поздний феодализм и капитализм. – М., 2004; Кириков Б.М. Архи-

тектура Петербурга конца XIX – начала XX века. Эклектика. Модерн. Неоклассицизм. – СПб.,

2006.
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С.В. Литвинова, Е.Л. Ломако, Д.П. Шульгиной, Т.Г. Михайленко, А.С. Шумилки-

на, М.В. Князевой, О.С. Ворониной и др
2
.

В этих работах каждый из авторов делает акцент на исследование темы в

контексте заявленной научной области. В силу этого обстоятельства в подавляю-

щем большинстве диссертаций вопросы руководства и контроля со стороны орга-

нов управления различного уровня (общегосударственного, губернского и мест-

ного самоуправления) и деятельность архитектурно-строительных служб в про-

винции не нашли полноценного отражения.

Наиболее близкой по тематике является вторая, менее обширная, группа ра-

бот, затрагивающая непосредственно процесс организации проектирования и

строительства. Их основу заложили труды дореволюционных исследователей

И.И. Дитятина и О.С. Трахтерева, в которых на основе актуальных для того вре-

2
Сергеев И.М. Промышленные мануфактуры – архитектурно-планировочная основа городов

Чернозёмного центра России XVIII века: автореф. дис. … канд. арх. – М., 1986; Гудков А.А. Ре-

гулярное градостроительство в Сибири в конце XVIII – первой половине XIX вв.: автореф. дис.

… канд. арх. – М., 1989; Семенова С.Ю. Историческое развитие планировки и застройки Уфы,

конец XVI – начало ХХ вв.: автореф. дис. … канд. арх. – М., 1998; Леденева Г.JI. Гражданская

архитектура Тамбова конца XIX начала XX столетий: дис… канд. архит. – М., 1999. – 180 с.;

Грязнова Н.В. Архитектурно-пространственное преобразование российской провинции в конце

XVIII – начале XIX веков: замысел и реализация (на примере Тамбовской губернии): автореф.

дис. … канд. арх. – М., 2000; Гуменюк А.Н. Архитектура Омска XIX – начала XX веков: дис. …

канд. искусствоведения. – Омск, 2002; Николаева Н.А. Архитектурно-градостроительное разви-

тие уездных городов Вятской губернии последней трети XVIII – начала XX века: автореф. дис.

… канд. искусствоведения. – СПб, 2002; Пирожкова И.Г. Жилищный вопрос и гражданское

строительство в русском провинциальном губернском городе в XIX – начале XX вв. (на мате-

риалах Тамбова): дис. … канд. ист. наук. – Тамбов, 2002; Савельев В.В. Градостроительная ре-

форма Екатерины II: формирование приемов "регулярного" градостроительства и механизм их

осуществления (По материалам Тверского наместничества): автореф. дис. ... канд. искусствове-

дения. – СПб., 2002; Емельянова М.С. Архитектура города Рыбинска конца XVIII – начала XX

веков: автореф. дис. ... канд. культурологии. – Ярославль, 2004; Демин Б.О. Проблемы реконст-

рукции центров российских провинциальных городов в конце XVIII – начале XX веков: на

примере Тамбова, Козлова (Мичуринска) и Моршанска: автореф. дис. … канд. арх. – М., 2005;

Поцешковская И.В. Архитектурно-градостроительное развитие городов Нижнего Дона во вто-

рой половине XVIII – первой половине XIX веков: автореф. дис. … канд. арх. – М., 2005; Кото-

ва И.Г. Градостроительство и архитектура Симбирска второй половины XVIII - начала XX ве-

ков: автореф. дис. ... канд. искусствоведения. – М., 2006; Литвинов С.В. Архитектурно-

планировочное развитие городов Среднего Приобья: исторический анализ и оценка: автореф.

дис. … канд. арх. – СПб., 2007; Ломако Е.Л. Русский провинциальный город екатерининской

эпохи (по материалам Коломны второй половины XVIII века): автореф. дис. … канд. ист. наук.

– М., 2008; Шульгина Д.П. Архитектура эклектики в российской провинции второй половины

XIX – начала XX века: региональные особенности (на примере Владимирской и Калужской гу-

берний): автореф. дис. … канд. искусствоведения. – М., 2009; Михайленко Т.Г. История плани-

ровки и застройки Курска (конец XVIII – начало XIX веков): автореф. дис. … канд. ист. наук. –

Курск, 2010; Шумилкин А.С. Эволюция архитектурно-планировочной структуры Нижнего Нов-

города конца XVIII - начала XX веков: автореф. дис. ... канд. арх. – Н. Новгород, 2010; Князева

М.В. История генерального планирования провинциального российского города: замыслы и

реализация: 1780-1991 гг., на примере г. Рязани: автореф. дис. … канд. ист. наук. – М., 2013;

Воронина О.С. Развитие планировочной структуры города Томска в XVII – XX вв.: автореф.

дис. ... канд. арх. – Томск, 2017.
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мени сведений законодательная и нормативная база рассматривалась как основа

регулирования в строительстве и обустройстве городов
3
. В разной степени эти

идеи нашли продолжение в диссертациях и публикациях уже современных иссле-

дователей: А.А. Барановой, А.М. Власюк, Е.И. Кириченко, М.В. Нащокиной, И.Г.

Пирожковой, А.Г. Вайтенса, Ю.Л. Косенковой, М.В. Золотаревой
4
.

Управленческим вопросам при реализации государственной градострои-

тельной политики в отдельных губерниях и городах посвящены работы А.Г.

Смирновой, А.В. Коновалова, Т.М. Манониной, А.Г. Вайтенса и др.
5

В последнее время стали появляться исследования, в которых анализирует-

ся история развития строительной отрасли в отдельных губерниях в увязке с за-

конодательными документами и профессиональной деятельностью архитекторов.

Это работы Л.М. Муртазиной, Е.В. Холодовой, С.Н. Овсянникова, Н.Л. Семёно-

вой, Л.Б. Щавинской, А.В. Леготиной, О.Ю. Хомутовой, и др.
6
При этом следует

3
Дитятин И.И. Устройство и управление городов России: в 2 т. – Т. 1. Введение; Города России

в XVIII столетии. – СПб., 1875; Он же. Устройство и управление городов России: в 2 т. – Т. 2.

Городское самоуправление в настоящем столетии. – Ярославль, 1877; Трахтерев О.

С. Строительное законоведение: пособие к лекциям, чит. на СПб. высш. жен. политехн. курсах.

– СПб., 1913.
4
Баранова А.А. Развитие архитектурно-строительной документации в дореволюционной Рос-

сии (XIX – начало XX вв.): дис. … канд. ист. наук. – М., 1984; Власюк А.М. Эволюция строи-

тельного законодательства России в 1830-1910-е годы // Памятники русской архитектуры и мо-

нументального искусства. Стиль, атрибуции, датировки. – Вып. 3. – М., 1985. – С. 226–239; Ки-

риченко Е.И., Нащокина М.В. Русское градостроительное искусство. Градостроительство Рос-

сии середины XIX – начала XX века. Общая характеристика и теоретические проблемы. – Кн I.

– М., 2001; Пирожкова И. Г. Строительное законодательство Российской империи: дис. … канд.

юрид. наук. – Тамбов, 2006; Вайтенс А.Г., Косенкова Ю.Л. Развитие правовых основ градо-

строительства в России XVIII-начала XXI веков: опыт исторического исследования. – Обнинск,

2006; Золотарева М.В. Регулирование архитектурно-строительного процесса в России в XVIII в.

– СПб., 2007; Она же. Регулирование архитектурно-строительного процесса в России XVIII –

начала XX века: дис. … д-ра арх. – СПб., 2010.
5 Смирнова А.Г. Градостроительство и органы московского городского управления (60-е гг.

XVIII в.–30-е гг. XIX в.): автореф. дис. … канд. ист. наук. – М., 2002; Коновалов А.В. Государ-

ственное управление развитием городов Поволжья во второй половине XIX века: автореф. дис.

… канд. ист. наук.– Самара, 2006; Манонина Т.Н. Государственное регулирование застройки

городов России в XIX–начале XX века: автореф. дис. … канд. ист. наук. –Томск, 2011; Вайтенс

А.Г. Исторический опыт регулирования архитектурно-градостроительного развития Санкт-

Петербурга – Ленинграда: 1870-е – конец 1950-х гг.: автореф. дис. … д-ра арх. – М., 2014.
6
Муртазина Л.М. Профессиональная и общественная деятельность архитекторов Казанской гу-

бернии (вторая половина XIX - начало XX вв.): автореф. дис. … канд. ист. наук. – Казань, 2000;

Холодова Е.В. Зодчие Курского края XVII-XXI веков: ил. биограф. словарь. – Курск, 2003; Ов-

сянников С.Н. Ярославский губернский архитектор П. Я. Паньков: творческая личность в кон-

тексте среды и эпохи: автореф. дис. … канд. искусствоведения. – Ярославль, 2006; Семёнова

Н.Л. Организация строительной и дорожной комиссии в Оренбургской губернии в 30–60-е годы

XIX века // Вестник Челябинского государственного университета. – 2010. №15 (196). История.

С. 55–60; Щавинская Л.Б. История формирования инженерно-строительных кадров Томской

губернии во второй половине XIX – начале XX в. (постановка проблемы) // Хозяйственное и

культурное развитие Урала и Сибири в XIX – начале XX в. – Томск, 2011. – Вып. 3. – С. 312–

318; Она же. История формирования строительных и инженерно-технических кадров Томской

губернии во второй половине XIX – начале XX в.: автореф. дис. … канд. ист. наук. – Томск,
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признать, что научные исследования по этой проблематике пока очень немного-

численны и охватывают в основном узкие временные интервалы.

Наряду с рассмотренными работами большое значение имеют труды рос-

сийских и советских историков А.А. Кизеветтера, Б.Б. Веселовского, Н.П. Ерош-

кина, П.А. Зайончковского В.А. Нардовой и др., посвященные вопросам государ-

ственного управления и истории реформ (городской и земской)
7
.

Историографию по Воронежской губернии можно разделить на три вре-

менных этапа.

Первый этап: конец XVIII в. – 1920-е гг. Его можно обозначить как этап

предварительного накопления фактов по истории отдельных памятников архитек-

туры и немногочисленной фактуры по организации городского строительства.

Е.А. Болховитинов первым привел краткие сведения о том, города губернии

преобразились во второй половине XVIII в.
8
Эту информацию дополняют работы

его последователей в XIX в. М.И. Славинского, Г.М. Веселовского
9
.

История строительства многих храмов губернии нашла отражение в трудах

архимандрита Димитрия (Самбикина)
10

и статьях различных авторов, опублико-

ванных в 1900–1910-е гг. в сборниках «Воронежская старина».

В 1915 г. столичный искусствовед Г.К. Лукомский издал описательного ха-

рактера книгу, в которой впервые познакомил читателей с наиболее ценными па-

мятниками архитектуры Воронежа XVIII и первой половины XIX вв.
11

2015; Леготина А.В. Cпециалисты строительного отделения Оренбургского губернского прав-

ления и их роль в развитии южноуральской архитектуры начала ХХ в // Вестник культуры и

искусств. – Челябинск, 2017. – № 4 (52). – С. 167–172; Хомутова О.Ю. Управление градострои-

тельством в провинциальных городах конца XVIII – 60-х гг. XIX вв. на примере Калужской гу-

бернии // История: факты и символы. – 2019. – № 1 (18). – С. 104–117.
7 Кизеветтер А.А. Из истории законодательства в России XVII-XIX вв. – Ростов на Дону, 1904;

Он же. Городовое положение Екатерины II 1785 г. Опыт исторического комментария. – М.,

1909; Веселовский Б.Б. Земство и земская реформа. – Пг., 1918; Ерошкин Н.П. История госу-

дарственных учреждений дореволюционной России. – 2-е изд., испр. и доп. – М., 1968; Зайонч-

ковский П.А. Правительственный аппарат самодержавной России в XIX в. – М., 1978; Нардо-

ва В.А. Городское самоуправление в России в 60-х – начале 90-х гг. XIX в. – М., 1984; Ерошкин

Н.П. Местные государственные учреждения дореформенной России (1800–1860-е гг.). – М.,

1985; Герасименко Г.А. Земское самоуправление в России. – М., 1990.
8
Болховитинов Е.А. Историческое, географическое и экономическое описание Воронежской

губернии / науч. ред. А.Н. Акиньшин. – Воронеж, 2011.
9 Славинский М.И. Исторической, топографическое и статистическое описание Воронежской

губернии / науч. ред. А.Н. Акиньшин. – Воронеж, 2014; Веселовский Г. М. Воронеж в истори-

ческом и современно-статистическом отношениях (с подробным планом города и его окрестно-

стей). – Воронеж, 1866; Он же. Город Острогожск (Воронежской губернии) и его уезд: ист.-

стат. и этногр. очерк с пл. города и геогр. картой уезда. – Воронеж, 1867; Он же. Исторический

очерк города Воронежа. 1586–1886. – Воронеж, 1886; Веселовский Г.М., Воскресенский Н. В.

Города Воронежской губернии: их история и современное состояние, с кратким очерком всей

Воронежской губернии. – Воронеж, 1876.
10 Димитрий (Самбикин), [архимандрит]. Указатель храмовых празднеств в Воронежской епар-

хии. – Воронеж, 1884–1886. – Вып. I–IV; Он же. Хронологический указатель церквей Воронеж-

ской епархии. 1586 – 1886. – Воронеж, 1886.
11 Лукомский Г.К. Воронежская старина. – Пг., 1915.

http://www.e-heritage.ru/ras/view/publication/general.html?id=46992535
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Первой монографической работой по истории воронежской архитектуры

XVII – первой половины XIX вв. стала книга 1922 г. искусствоведа Ю.И. Успен-

ского,
12

который, в отличие от своего предшественника, постарался использовать

максимально возможный в то время круг печатных источников.

Второй этап: 1930–1970-е гг. В издававшейся литературе в основном по-

вторялась прежняя фактура. Примерами могут служить обзорная статья М.В. Ге-

оргиевского 1934 г. об архитектуре в «Энциклопедическом словаре ЦЧО»
13

и

книги 1950-х гг. архитектора Н.В. Троицкого, в которых он кратко коснулся исто-

рии дореволюционной архитектуры Воронежа
14

.

Третий этап: с 1980-х гг. и по настоящее время. В публикации 1983 г.

краеведа А.В. Кожемякина, подготовленной на основе архивных источников,

впервые прозвучали имена губернских архитекторов Н.Н. Иевского и В.Н. Шеба-

лина
15

. В.А. Митин в этом же году защитил диссертацию, в которой детально рас-

смотрел первый регулярный генеральный план Воронежа 1774 г., охарактеризо-

вал деятельность Н.Н. Иевского и исследовал воронежские страницы творчества

столичного зодчего Д. Кваренги
16

.

А.Н. Акиньшин в диссертации, защищённой в 1987 г., в одной из глав рас-

смотрел историю архитектурно-строительного развития Воронежа, где впервые

были введены в научный оборот имена многих архитекторов, работавших в горо-

де, и была очень кратко изложена хронология создания архитектурных служб в

губернии в XVIII – первой половине XIX вв.
17

В последующие годы им была про-

должена работа по выявлению имен дореволюционных архитекторов и составле-

нию соответствующих биографических справок
18

.

В эти же годы активизируется выпуск научных сборников по краеведению,


[…]


Данный факт ещё раз подчеркивает, насколько важна для Воронежа была воз-

можность оперативного решения на местном уровне вопросов связанных со

строительством, активизация которого пришлась как раз на эти годы.

На основании циркуляров ТСК во второй половине XIX в. была выработана

последовательность выполнения проектно-строительных работ и установлены

нормативы представляемой на утверждение проектной документации, что нашло

отражение в новых редакциях строительного устава, определившего нормативную

базу деятельности архитектурно-строительных служб в новых условиях.

Во втором параграфе «Организация и практика реализации проектно-

строительных работ в Воронежской губернии с середины 1860-х гг. и до 1918 г.»

рассмотрен опыт работы новых архитектурно-строительных служб созданных в

губернских и уездных земских учреждениях.

Начиная с 1867 г. при Воронежской губернской земской управе постепенно

формируется технический отдел, занимавшийся первоначально дорожным строи-

тельством. В 1883 г. на его основе было создано дорожно-строительное отделе-

ние, в обязанности которого теперь входило и строительство специальных зданий

земских школ и больниц. Нам удалось выявить, что в губернском земстве в 1913-

1914 гг. был создан специальный отдел, занимавшийся работой по устройству

кирпичных заводов, мастерских для выработки цементно-песчаных изделий и

распространению показательного опыта огнестойкого строительства.

С 1867 г. на территории губернии начинается грандиозное строительство,

связанное с прокладкой и обустройством железных дорог. В результате Воронеж

оказался на пересечении важнейших грузовых потоков, осуществляемых посред-

ством рельсового транспорта, что резко изменило темп жизни в городе и его пла-

нировочную структуру. Территориальный рост главным образом происходит за

счет более новой и потому менее освоенной Московской части, где идет посте-

пенное увеличение этажности до двух и даже трех этажей, способствовавшее

формированию представления о новых границах городского центра.

В рассматриваемый период происходит значительный рост объемов частно-

го жилищного строительства, специфика которого проявилась в том, что класси-

ческие доходные дома в Воронеже не получили широкого распространения. Их

роль в значительной степени выполняли флигели, которые возводились на участ-
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ках домовладений и тем самым без дробления их территорий существенно повы-

шали коммерческую составляющую усадебного места.

Развитие торговли обусловило массовое строительство торговых лавок, гос-

тиных дворов и складских помещений, проекты которых в условиях закономерно-

го сокращения доли использования образцовых проектов, также требовалось раз-

работать и согласовать. На этом фоне, когда для получения разрешения на строи-

тельство миновать этап проектирования при возведении даже самых простых объ-

ектов было невозможно, произошло активное развитие рынка частных проектных

услуг, исследование которого нашло отражение в работе.

В формировании нового облика Воронежа ведущая роль принадлежала

службе городского архитектора. При этом было установлено, что последним на-

значенным городским архитектором был А.А. Кюи. В октябре 1870 г. его сменил

гражданский инженер М.В. Богданович, которого городская управа в соответст-

вии с новыми правилами коллегиально избрала на эту должность в 1871 г. опре-

делив ему широкий спектр обязанностей. При этом делопроизводство по по-

стройке, ремонту и текущему содержанию всех сооружений, подведомственных

самоуправлению Воронежа осуществлялось в хозяйственном столе городской

управы, а по рассмотрению и утверждению проектов построек в распорядитель-

ном столе, дела из которого в конце 1870-х гг. были переданы в квартирный стол

и стали вестись строго по полицейским частям города. Мощение улиц и весь ком-

плекс работ, связанных с благоустройством города, были переданы в 1915 г. в

созданный при управе мостовой отдел.

В этом же году в управе начал работу полноценный технический отдел,

призванный разгрузить городского архитектора и более оперативно реагировать

на все вопросы связанные не только с застройкой, но и благоустройством Воро-

нежа. В его штате к 1917 г. уже числилось 26 сотрудников, обеспечивающих дея-

тельность трех структурных подразделений: технической части, делопроизвод-

ства и бухгалтерии.

Благодаря совместной деятельности всех практикующих архитекторов к

концу XIX в. в губернском центре и уездных городах получили распространение

практически все известные в то время в архитектуре направления: от эклектики до

модерна и ретроспективных направлений. Тем не менее, целый ряд городов даже

в начале XX в. (Землянск, Нижнедевицк, Коротояк и др.) по-прежнему имели об-

лик, мало отличающийся от сельских поселений, что весьма красноречиво гово-

рило о благосостоянии их жителей и наполненности городской казны. В тоже

время с расширением торговли и развитием промышленности начинают активно

застраиваться слободы и сёла. К концу первого десятилетия нового столетия поч-

ти во всех сёлах губернии на средства земств были построены школы, а где-то и

больницы.

Четвертая глава «Роль городской архитектурно-строительной службы в

формировании облика Воронежа во второй половине XIX – начале XX вв.»

состоит из двух параграфов.

В первом параграфе рассмотрена «Профессиональная деятельность город-

ских архитекторов Воронежа в пореформенный период».
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На фоне снижения уровня государственного регулирования в области

строительства степень свободы городских архитекторов в местном строительном

процессе во второй половине XIX в. заметно возросла, что значительно повысило

и степень их персональной ответственности. Однако их служебная деятельность

по-прежнему не давала широких возможностей для творчества. Тем не менее, го-

родские архитекторы А.А. Кюи, М.В. Богданович, Д.С. Максимов, А.П. Багалдин-

Таишев, И.М. Тихомиров, А.М. Баранов и М.Н. Замятнин внесли большой вклад в

формирование облика города как авторы собственных выразительных проектов

частных и общественных зданий.

Поле их творческой деятельности определялось всем спектром частных за-

казов, дававших к тому же широкие возможности дополнительного заработка, по-

скольку жалованье коронных служащих было невелико. Сведения об архитекто-

рах, содержащиеся в выявленных нами архивных источниках и опубликованных

ранее материалах, позволили охарактеризовать и эту сторону их профессиональ-

ного служения искусству архитектуры, которому они посвящали своё внеслужеб-

ное время.

Следует отметить, что среди городских архитекторов рассматриваемого пе-

риода творческой плодовитостью и стилистическим разнообразием исполняемых

проектов выделяется А.М. Баранов (1843–1911), на период работы которого при-

шелся пик строительной активности в Воронеже. Он четверть века отвечал за ар-

хитектурно-планировочное развитие города и по сроку работы на этой должности

его можно считать абсолютным рекордсменом среди всех городских архитекто-

ров за весь период существования Воронежа. Он работал при нескольких составах

городской думы и управы, что можно рассматривать как признание его профес-

сионализма в служении на благо Воронежа.

В ситуации отсутствия жестких канонов проектирования Баранов последо-

вательно вырабатывал творческий почерк, что более всего проявилось при проек-

тировании жилых домов по частным заказам, где он не был ограничен размерами

ассигнуемых на постройку бюджетных средств.

Творческая деятельность последнего городского архитектора дореволюци-

онного периода М.Н. Замятнина (1877–1929) также оставила яркий след в форми-

ровании облика Воронежа начала XX в. В этой должности он был утверждён в

1911 г. после смерти Баранова. Замятнин, в отличие от своих предшественников

на должности городского архитектора, неоднократно поднимал вопрос о своей

перегруженности, указывал на необходимость увеличения архитектурно--

технического штата при управе, что привело к созданию в её структуре в 1915 г.

технического отдела. В свою очередь архитектору неоднократно высказывались

претензии со стороны городской думы о том, что он много времени уделяет част-

ному проектированию и фактически отстранился от ряда работ, входивших в круг

его обязанностей. Однако благодаря именно этим частным заказам он стал одним

из самых узнаваемых архитекторов города и вошёл в историю воронежской архи-

тектуры как самый яркий представитель стиля модерн, а его здания на долгие го-

ды стали визитной карточкой дореволюционного Воронежа.
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Во втором параграфе «Деятельность местных органов власти по созда-

нию нового генерального плана Воронежа во второй половине XIX – начале XX

вв.» рассмотрена организация работы над этим градостроительным документом,

который должен был регламентировать дальнейшее архитектурно-планировочное

развитие города. Его создание велось на протяжении четырех десятилетий и явля-

лось закономерным продолжением работы над генпланом губернского центра

приостановленной в середине XIX века.

Город по-прежнему был формально заключён в рамки генерального плана

1774 г., хотя по факту его территория выросла примерно в 5 раз. Требования о со-

ставлении нового генерального плана, идущие из столицы, таким образом, полно-

стью совпадали с реалиями жизни и на уровне муниципального самоуправления

неоднократно подкреплялись полезными инициативами.

30 ноября 1861 г. городская дума одобрила новый для Воронежа план. Он

представлял собой ранее разработанные проектные предложения, скорректиро-

ванные с учетом инструкции, разработанной хозяйственным департаментом МВД

в 1854 г. Однако в июне 1870 г. посланный в Петербург план города был возвра-

щен в Воронеж без необходимого утверждения. Причина, как нам удалось выяс-

нить, состояла в том, что он не учитывал дополнительные требования по состав-

лению и оформлению планов принятые в 1861 и 1870 гг.

Последующая работа над составлением перспективного плана Воронежа

нашла отражение в весьма объемном деле (475 л.), хранящемся в ГАВО и охваты-

вающем период с 1870 по 1900 г. Из него удалось выяснить, что новый градо-

строительный документ был представлен на рассмотрение в городскую думу 6

февраля 1873 г. городским архитектором Д.С. Максимовым. Однако лишь 23 ию-

ня 1875 г. была образована специальная комиссия по его рассмотрению, признав-

шая, что этот план не является перспективным и может использоваться в случае

возникновения спорных вопросов по определению границ земельных участков.

27 декабря 1876 г. губернатор М.А. Оболенский напомнил думе, что план на

город Воронеж, возвращенный из МВД в 1870 г. до конца так и не составлен. По-

сле обращения наблюдается некоторая активизация городской управы в попытках

создания этого градостроительного документа.

В январе 1877 г. частный землемер А.Я. Разуваев изъявил желание соста-

вить проектный план Воронежа, однако от его услуг городские власти отказались.

Определением городской думы от 18 января 1877 г. на городского архитектора

Д.С. Максимова вновь было возложено составление проектного плана в срок до

июня 1877 г. Проект им был сделан лишь к концу года, но, как выяснилось, без

необходимых приложений, определяемых требованиями инструкции 1870 г. Лишь

в мае 1879 г. вновь принимается решение «составить новый проектный план на

город Воронеж» и подыскать для этого «сведущие лица».

В 1881 г. хозяйственный департамент МВД потребовал представить из гу-

бернских строительных отделений подлинные высочайше утвержденные планы

городов. Вероятно, именно с этим был связан очередной пик активности в разра-

ботке нового плана Воронежа. В период с января по май 1881 г. о своем желании

выполнить эту работу заявили: военные топографы В.М. Яковлев и Ванюрский;
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помощник губернского землемера С. Романов; гражданский инженер И. М. Тихо-

миров; инженер-архитектор С. Л. Мысловский; землемер из Богемии Ф.Р. Кёлич;

губернский землемер Н.А. Попов. Однако 18 июня 1881 г. контракт был заключен

не с кем-то из них, а с землемером А.Я. Разуваевым.

В августе 1882 г. Разуваевым был составлен черновой план, но из-за обна-

руженных в нём неточностей контракт с ним расторгли в декабре 1884 г. Работу

должен был продолжить Н.А. Попов, однако по невыясненным причинам он к её

выполнению так и не приступил.

Материалы дела свидетельствуют о том, что в последующие годы городская

дума не оставляла многочисленных попыток иметь в своем распоряжении новый

градостроительный документ. Свои услуги по составлению проектного плана с

1885 г. и по 1893 г. предлагали 9 специалистов, из которых как наиболее квали-

фицированные из всех соискателей были выбраны В.М. Яковлев и Ванюрский.

Итогом их работы стали два плана Воронежа – 1902 и 1910 гг., которые, как пока-

зал анализ, из-за отсутствия проектных предложений по территориальному разви-

тию города по-прежнему имели только фиксационный характер. Тем не менее,

чертёж 1910 г. был куплен управой 6 апреля 1911 г. Это самый подробный из до-

революционных планов города и самый известный, поскольку был отпечатан в

цвете крупным форматом и большим тиражом.

Своего рода попыткой решить накопившиеся в Воронеже проблемы, свя-

занные с дальнейшим развитием его планировочной структуры, стал доклад, под-

готовленный в 1908 г. для городской думы бывшим городским головой Н.А.

Клочковым. К печатному варианту доклада были приложены иллюстрирующие

его предложения проектные чертежи, выполненные архитекторами А.М. Барано-

вым и М.Н. Замятниным. Благодаря их профессиональному участию этот самый

грандиозный проект городского самоуправления получил серьезное обоснование

с точки зрения перспектив освоения городских территорий. Однако из-за отсутст-

вия средств необходимых для выкупа зданий и участков для нужд города, а также

достаточного количества свободных городских территорий, подавляющее боль-

шинство запланированных мероприятий не было реализовано. Денег с трудом

хватало только на решение первоочередных проблем, связанных с благоустройст-

вом губернского центра и урегулированием его сельских по внешнему виду окра-

ин. По этой же причине фиксация уже сложившихся градостроительных измене-

ний не привела к созданию перспективного проектного плана Воронежа в дорево-

люционный период.

В Заключении приводятся основные теоретические выводы и итоги дис-

сертационного исследования, обобщаются его результаты.

Административно-управленческая деятельность по регулированию строи-

тельных процессов в Воронежской губернии была, с одной стороны типичной для

России, а с другой стороны в течение всего исследуемого периода имела свою

специфику, что в целом было характерно для провинций. На всех временных эта-

пах функционирования архитектурно-строительных служб исследуемого региона

их деятельность отличал профессионализм. Неоднократно выявленное нами пер-

венство воронежского опыта по отношению к общероссийскому подтверждает
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гипотезу о большей, нежели было принято считать ранее, самостоятельности этих

служб в регулировании архитектурно-строительных процессов на местах.

Сведения о воронежских зодчих, содержащиеся в архивных материалах и

литературных источниках, позволили получить представление об их деятельности

и проследить обстоятельства, в результате которых принимались конкретные ре-

шения, определившие их отношение к общероссийским тенденциям, существо-

вавшим на тот или иной период в архитектуре и градостроительстве.
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