Отзыв

Научного руководителя о кандидатской диссертации В. Г. Чеснокова

«Организация архитектурно-строительной деятельности в Воронежской

губернии (последняя четверть XVIII – начало XX вв.)», представленной на

соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности

5.6.1. Отечественная история.

Кандидатская диссертация выпускника аспирантуры кафедры истории

России Воронежского государственного университета В.Г. Чеснокова без

всяких натяжек может быть отнесена к подлинно новаторским и к тому же

актуальным историко-краеведческим работам последнего времени. Изучение

истории русского градостроительства сохраняет большой интерес уже

потому, что в современных условиях быстро меняется облик крупных

российских городов, Воронежа в том числе. Изучение накопленного

градостроителями опыта, а также сохранение ценнейшего культурного

наследия в области архитектуры неизменно привлекают внимание как

администрации, так и ученых-исследователей и даже самых широких слоев

общественности.

Посвятив свое исследование первым шагам, а затем и целому столетию

функционирования регулярной архитектурной службы в Воронежской

губернии, Чесноков сумел привлечь широкий круг весьма качественных

источников. Вполне естественно, что ему, как самостоятельному

исследователю и историку-профессионалу необходимо было капитально

поработать в государственных архивохранилищах, в первую очередь в

Российском государственном историческом архиве и Государственном

архиве Воронежской области. Кропотливые изыскания в архивах дали

возможность автору построить свое исследование на самой прочной

документальной основе. Использовались, конечно, и другие группы

источников, в том числе документы официального делопроизводства и

весьма разнообразное эпистолярное наследие творцов воронежской

городской архитектуры. Привлекались также мемуары современников.